mereka Kitab dan Hikmah (Sunnah) meskipun sebelumnya, mereka benar-

benar dalam kesesatan yang nyata”.
20

Said Hawwa menghubungkan terminologi pendidikan spiritual

keagamaan sebagai pembersihan jiwa (tazkîyah alnafs) atau melatih al-

19 Muhammad Arifin. Landasan Pendidikan Spiritual Abu al-Qasim al-Qusyairi (w.

465/1072), Jurnal Miqat, Vol XLI No 2, (Juli-Desember 2017), 245
20Al-Quran dan Terjemah. Departemen Agama RI. (QS. Al-Jumu'ah [62] ayat 2).